*Lites Erfordianae cum Saxonibus de re nummaria.* VI Supererant & cum Saxonibus tricae: nec enim hos minus Erfordia quam Moguntiam oderat, aut metuebat, hac iure illis potentia inuisis. \* Igitur ut Saxones placaret, de contiouersiis aliquibus so- piendis Vinariae conuentum est. Praecipua † lis (*a*) de re nummaria pag. 164 proponitur. Illi suam monetam ab urbicis repudiari queruntur, cum tamen commerciis & situ ita coniuncti sint, ut idem nummus, idem utrumque ualor esse debeat. Hi necessitatem communis rei nummariae fatentur, uerum non sua, sed monetalium culpa graue commerciis remedium eligi. Illos postquam nouae cuiusdam monetae nummi ex aera- rio in prouinciam, & regiones expositi sint, corum ualorem culis nouis minuere, non quod his plus addant argenti, sed aliis tantum commati- bus signent, postquam in uulgo iuerint, eidem exauctorationi subii- ciendos, sive queuenire necessario, ut cum minuta ista moneta primo omnium in urbe confluat, haec in istius abrogatione ingenti damno af- ficiatur. Id esse, cur ciues nummos in primo ualore acceptare formident. Conuentum igitur, ad rei nummariae consultationes ciuitas uocaretur, nec sine illius praeficitu mutaretur ualor, uicissim nummi Sa- xonici in Erfordia boni & sancti essent.

\* Anno MCCCCXCII. (*a*) Conuentus huius Recessus in origi- nali extat.

*Ludi equestres habentur. Descriptio arenae.* Pergunt Saxones urbem delinire, utque maiestatem suam, & for- titudinem ostenderent, \* ludos equestres (*a*) ac torneamenta sumptibus & pompa regali exhibent. Arena, ubi forum glastarium latissime pa- ter, sternitur, atque contra spectatorum impetum tignis undique cir- cumdatur, † per singula tamen latera in aditum aperta. Senatus uer- sus riuum subdiales ambitus quatuor, ut alter altero esset altior, in longitu-

† super incendo templo & campo quadrangulari, & opus uox in cincos fluxit, multo ornata ex suo primito armil per locum Imperium fundit, dicens loquaciter, quaque certe Suffraganum in Europa, Dolo- meri admirando ipsius nome

Edit. I

longitudinem centum pedum crexit. Superior Senatoribus, alter nobilibus urbis, & Principum, horumque Officialibus, duo humiliores ciuibus, & Ducum famulis destinabantur: Ipsum theatrum *Friderici* Electoris, eiusque fratri *Ioannis* nomina & arma exhibebat. Decem septimanis huius circi magnificentiam labor assiduus perfecit. Sextus dies Iulii festiuus dicitur: pridie Saxones cum ducentis armatis adueniunt, octodecim Comitibus, pluribusque nobilibus stipati. Ingens ornatius equos, arma, tiros decorabat. Altero die priusquam ludos inrent, Numini sub Missae sacrificio in aede *B. M. Virginis* deuotionem persoluunt, sumpto deinde prandio ad arenam, erectis lanceis, ordine decoro equitant. Senatus, ne securitas urbis, congregato ad publicum gaudium populo, proditionis aut tumultus periculo exponeretur, plateas catenis, positis ad quamque uigilibus, occlusit, auxit etiam Cyriaci-burgi praefidium, uallorumque custodias, turmas insuper armatorum ciuium hinc inde in monasteriis, & ubi uacua aedificiis spatia multitudinem caperent, disposuit. Ad ipsum spectaculi locum Erfurtensis Capitaneus cum octuaginta equitibus, & quingentis bipenniferis in principum honorem, & urbis tutelam † stetit. Principes, & Comites octodecim cataphracti pugnam hastis praelongis incipiunt, ita ut singuli cum singulis duellarent. Mon tamen inter se Principes, ne uirtutis aemulatio in fratribus inuidiam gigneret. Vbi uel impetu fracta esset hasta, uel proximitate inutilis, acinaces nudantur, seque inuicem, sub cataphractis tuti, excusissimis iictibus petunt: alter alterius iictum elidit, suum geminat, omnesque artes tentatae, quas tutela sui, uel hostis offendit, extremo impetu se urgentes ab interuenientibus sociis separabantur. Insignia pugnantium ex ordine ad arma Principum suspensa, postquam ita bini post binos feuerissimi furoris imaginem exhibuissent, in duas phalanges ab inuicem secedunt, mox praecepsitatis in cursum equis altera alteram inuolat, ac sicut antea duellando, ita tunc turmatim certatum est. Solis radii nullis nubibus excepti ferreis thoracibus ardentius incumbeant, ut sub cataphractis persistere graue esset, praeter aestum, tot horarum impetu calorem augente. Secessum igitur ex arena, ac solennis pompae ordine, praemissis tubicinibus, & regalibus tympanis, ad hospitia reuersi sunt. Deponuntur loricae, atque nonnihil Principes quiescunt, sumpta postmodum coena curiam accedunt. Omnia ibi fidibus & cantu resonant, ac ne quid uoluptatis deesset, filias suas & uxores, † forma commendatas, Senatores miserant, cum iis Principes choreas ducunt, omni comitatu sequente. Senatus domum ex adueria regione ad lupos, curiae ponte iunxerat, ibi hi saltus perfecti. Interim in ipsa curia Principum sumptibus epulum paratur: nihil uel quod augeret delicias, uel demulceret Erfurtenium animos, omnifsum. Grauidus auro abacus, dapes omnis generis fructibus, & faccaro peregrinac regiones instruxerant. Ipsi Principes de maiestate sua, ad familiaritatis humilitatem descenderant. Continuata haec festiuitas aliquot diebus, donec praevio urbis applausu de re bene acta, Duces cum apparatu ad sua discederent.